
Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade da Departamento de Comunicações

Ano VI     Nº 408    Semana de 08 a 14 de Janeiro de 2010      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
DECRETO Nº 5.958, DE 4

DE JANEIRO DE 2010. 

Dispõe sobre a programação financeira para o exercício 

de 2010, cronograma de execução mensal de desembolso 

e as metas bimestrais de arrecadação, nos termos dos 

artigos 12º e 14º da Lei Complementar nº 330 de 

27/07/2009, e dos artigos 8º e 13 da Lei Complementar 

101/2000.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente os artigos 12 e 

14 da Lei Complementar nº 330, de 27 de julho de 2009, à 

vista do que consta dos artigos 8º a 13 da Lei Comple-

mentar nº 101/2000,

D E C R E T A:

 	 Art. 1º Ficam estabelecidas para o exercício de 2010 a programação 

financeira e o cronograma mensal de desembolso, assim como as metas bimestrais 

de arrecadação, conforme Anexo deste Decreto. 

 	 Art. 2º Na utilização dos recursos arrecadados, o pagamento de despe-

sas de caráter obrigatório terá prioridade em relação às despesas de caráter discri-

cionário, respeitadas as vinculações constitucionais e legais existentes. 

 	 § 1º - Os órgãos da administração indireta definirão seus cronogramas 

de pagamento respeitada a programação das transferências financeiras, se existen-

tes, eventualmente a cargo da Prefeitura.

 	 § 2º - O repasse de recursos financeiros do Executivo ao Legislativo dar-

se-á em duodécimos estabelecidos na programação financeira até o dia 20 do mês 

correspondente.

 	 Art. 3º Cabe aos órgãos setoriais do Município o cumprimento nos 

artigos 12 e 14 da Lei Complementar nº 330 de 27 de julho de 2009.

Art. 4º O pagamento de despesas, inclusive dos Restos a Pagar, discriminadas no 

Anexo, observado o artigo 2º, fica autorizado até o montante dele constante.

 	 Art. 5º O Secretario de Finanças, desde que respeitados os montantes 

do Anexo deste

Decreto, poderá:

 	 I - : proceder ao remanejamento dos limites entre órgãos;

 	 lI - : proceder ao remanejamento dos limites entre Restos a Pagar e 

Despesas Orçamentárias; e 

 	 III - : promover alterações nos cronogramas de pagamento.

 	 Art. 6º O Secretário de Economia e Finanças poderá,  por meio de por-

taria, ajustar o Anexo deste Decreto em decorrência dos créditos adicionais abertos 

no exercício, desde que não comprometa a obtenção das metas fiscais estabelecidas  

na  Lei Complementar nº 330  de 27 de julho de 2009.

 	 Art. 7º Se verificado que a realização da receita poderá não comportar 

as metas fiscais estabelecidas na Lei Complementar nº 330, de 27 de julho de 2009, 

o Secretário de Economia   e   Finanças  deverá  promover  a  limitação  de  empenho  

e movimentação financeira.

 	 Art. 8º Os Secretários Municipais, no âmbito de suas competências, 

adotarão as providências necessárias a cumprimento deste Decreto.

 	 Artigo 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jahu.

em   4   de  janeiro  de 2010.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal.

Registrado na Secretaria Especial de Relações Institucionais, na mesma data

SILVIO LUIZ FERNANDEZ, 

Secretário Especial de Relações Institucionais.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 408    Semana de 08 a 14 de Janeiro de 20102 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaDoe Medula Óssea, Salve uma Vida

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU  

Artigos 12º e 14º da Lei Complementar nº 330 de 27/07/2009                                                  

Exercicio de 2010

Valores expressos em R$

RECEITAS PREVISÃO INICIAL JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

Categoria Econômica/Fontes

Receitas Correntes (A)  198.594.500,00  16.549.541,67  16.549.541,67  16.549.541,67  16.549.541,67  16.549.541,67  16.549.541,67  16.549.541,67  16.549.541,67  16.549.541,67  16.549.541,67  16.549.541,67  16.549.541,67  198.594.500,00 

Tributárias  37.610.000,00  3.134.166,67  3.134.166,67  3.134.166,67  3.134.166,67  3.134.166,67  3.134.166,67  3.134.166,67  3.134.166,67  3.134.166,67  3.134.166,67  3.134.166,67  3.134.166,67  37.610.000,00 

  Impostos  28.565.000,00  2.380.416,67  2.380.416,67  2.380.416,67  2.380.416,67  2.380.416,67  2.380.416,67  2.380.416,67  2.380.416,67  2.380.416,67  2.380.416,67  2.380.416,67  2.380.416,67  28.565.000,00 

      IPTU  18.100.000,00  1.508.333,33  1.508.333,33  1.508.333,33  1.508.333,33  1.508.333,33  1.508.333,33  1.508.333,33  1.508.333,33  1.508.333,33  1.508.333,33  1.508.333,33  1.508.333,33  18.100.000,00 

      ISSQN  7.865.000,00  655.416,67  655.41§6,67  655.416,67  655.416,67  655.416,67  655.416,67  655.416,67  655.416,67  655.416,67  655.416,67  655.416,67  655.416,67  7.865.000,00 

      ITBI   1.600.000,00  133.333,33  133.333,33  133.333,33  133.333,33  133.333,33  133.333,33  133.333,33  133.333,33  133.333,33  133.333,33  133.333,33  133.333,33  1.600.000,00 

      IRRF  1.000.000,00  83.333,33  83.333,33  83.333,33  83.333,33  83.333,33  83.333,33  83.333,33  83.333,33  83.333,33  83.333,33  83.333,33  83.333,33  1.000.000,00 

  Taxas  8.960.000,00  746.666,67  746.666,67  746.666,67  746.666,67  746.666,67  746.666,67  746.666,67  746.666,67  746.666,67  746.666,67  746.666,67  746.666,67  8.960.000,00 

  Contribuição de Melhoria  85.000,00  7.083,33  7.083,33  7.083,33  7.083,33  7.083,33  7.083,33  7.083,33  7.083,33  7.083,33  7.083,33  7.083,33  7.083,33  85.000,00 

Contribuições  2.850.000,00  237.500,00  237.500,00  237.500,00  237.500,00  237.500,00  237.500,00  237.500,00  237.500,00  237.500,00  237.500,00  237.500,00  237.500,00  2.850.000,00 

Patrimoniais  274.000,00  22.833,33  22.833,33  22.833,33  22.833,33  22.833,33  22.833,33  22.833,33  22.833,33  22.833,33  22.833,33  22.833,33  22.833,33  274.000,00 

Industriais  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Agropecuárias  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Serviços  29.541.000,00  2.461.750,00  2.461.750,00  2.461.750,00  2.461.750,00  2.461.750,00  2.461.750,00  2.461.750,00  2.461.750,00  2.461.750,00  2.461.750,00  2.461.750,00  2.461.750,00  29.541.000,00 

Transferências Correntes  114.987.000,00  9.582.250,00  9.582.250,00  9.582.250,00  9.582.250,00  9.582.250,00  9.582.250,00  9.582.250,00  9.582.250,00  9.582.250,00  9.582.250,00  9.582.250,00  9.582.250,00  114.987.000,00 

(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)  14.477.200,00  1.206.433,33  1.206.433,33  1.206.433,33  1.206.433,33  1.206.433,33  1.206.433,33  1.206.433,33  1.206.433,33  1.206.433,33  1.206.433,33  1.206.433,33  1.206.433,33  14.477.200,00 

Outras Receitas Correntes  13.332.500,00  1.111.041,67  1.111.041,67  1.111.041,67  1.111.041,67  1.111.041,67  1.111.041,67  1.111.041,67  1.111.041,67  1.111.041,67  1.111.041,67  1.111.041,67  1.111.041,67  13.332.500,00 

Receitas de Capital (B)  14.399.000,00  1.199.916,67  1.199.916,67  1.199.916,67  1.199.916,67  1.199.916,67  1.199.916,67  1.199.916,67  1.199.916,67  1.199.916,67  1.199.916,67  1.199.916,67  1.199.916,67  14.399.000,00 

Operações de Crédito  3.160.000,00  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  3.160.000,00 

    Refinanciamento da Dívida  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

    Outras Operações de Crédito  3.160.000,00  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  263.333,33  3.160.000,00 

Alienação de Bens  1.339.000,00  111.583,33  111.583,33  111.583,33  111.583,33  111.583,33  111.583,33  111.583,33  111.583,33  111.583,33  111.583,33  111.583,33  111.583,33  1.339.000,00 

Amortização de Empréstimos  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Transferências de Capital  9.900.000,00  825.000,00  825.000,00  825.000,00  825.000,00  825.000,00  825.000,00  825.000,00  825.000,00  825.000,00  825.000,00  825.000,00  825.000,00  9.900.000,00 

Outras Receitas de Capital  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

RECEITA TOTAL  (A+B)  212.993.500,00  17.749.458,33  17.749.458,33  17.749.458,33  17.749.458,33  17.749.458,33  17.749.458,33  17.749.458,33  17.749.458,33  17.749.458,33  17.749.458,33  17.749.458,33  17.749.458,33  212.993.500,00 

DESPESAS  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Categoria Econômica/Natureza  - 

Despesas Correntes (C)  160.812.900,00  13.401.075,00  13.401.075,00  13.401.075,00  13.401.075,00  13.401.075,00  13.401.075,00  13.401.075,00  13.401.075,00  13.401.075,00  13.401.075,00  13.401.075,00  13.401.075,00  160.812.900,00 

Programaçao Financeira  2010  - Anexo Decreto 5958



Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 408    Semana de 08 a 14 de Janeiro de 2010 3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

E X T R A T O   D E   P O R T A R I A S 

 	 Nº 2.301, de 27/11/2009 – Nomeia Andrea Aparecida Mariano, para 

o cargo de Agente Comunitário de Saúde I, a partir de 23 de novembro de 

2009.

 	 Nº 2.302, de 27/11/2009 – Nomeia Silvia Cristina Soares, para o cargo 

de Agente Comunitário de Saúde I, a partir de 23 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.303, de 27/11/2009 – Nomeia Miriam Fernanda Gonçalves de 

Meira Penteado, para o cargo de Atendente de Consultório Dentário I, a partir de 

23 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.304, de 27/11/2009 – Nomeia Paula Tatiane Regalo, para o cargo 

de Telefonista I, a partir de 24 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.305, de 27/11/2009 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença 

Prêmio à João Marcolino de Maria, a partir de 25 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.306, de 27/11/2009 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença 

Prêmio à Luiz Henrique Muzolon, a partir de 24 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.307, de 27/11/2009 – Concede 90 dias de Licença Prêmio à Creusa 

Aparecida Archangelo, referente ao período de 01.07.2004 à 01.07.2009, para gozo 

oportuno.

 	 Nº 2.308, de 30/11/2009 – Exonera Vanda Sueli Vendrame Peres, do 

cargo de Assessor Administrativo, lotado na Secretaria de Educação, a partir de 

16 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.309, de 30/11/2009 – Nomeia Vanda Sueli Vendrame Peres, para 

o cargo de Assessor Administrativo, lotado na Secretaria de Educação, a partir de 

17 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.310, de 01/12/2009 – Exonera João Batista Brandão do Amaral, 

do cargo de Secretário, lotado na Secretaria de Esportes, Lazer e Recreação, a 

partir de 30 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.311, de 01/12/2009 – Nomeia Marcio Martins da Silva Santos, 

para o cargo de Secretário, lotado na Secretaria de Esportes, Lazer e Recreação, 

a partir de 1º de dezembro de 2009.

 	 Nº 2.312, de 01/12/2009 – Nomeia Paulo Cesar Gambarini Filho, para 

o cargo de Diretor, lotado na Secretaria de Educação, a partir de 1º de dezembro 

de 2009.

 	 Nº 2.313, de 01/12/2009 – Concede 90 dias de Licença Premio à 

Brendaly Aparecida Bastos Aguiar, referente ao período de 04.10.2004 à 04.10.2009, 

para gozo oportuno.

 	 Nº 2.314, de 01/12/2009 – Designa Orlando Pereira Barreto Neto, 

Carlos Alberto Suriano, Norberto Leonelli Neto, Simone de Oliveira Burgos, Egydio 

Regis Matiello e Rafael Ferrari, para comporem uma Comissão Especial para atuar 

Pessoal/Encargos Sociais  76.349.700,00  6.362.475,00  6.362.475,00  6.362.475,00  6.362.475,00  6.362.475,00  6.362.475,00  6.362.475,00  6.362.475,00  6.362.475,00  6.362.475,00  6.362.475,00  6.362.475,00  76.349.700,00 

Juros/Encargos da Dívida Interna  391.000,00  32.583,33  32.583,33  32.583,33  32.583,33  32.583,33  32.583,33  32.583,33  32.583,33  32.583,33  32.583,33  32.583,33  32.583,33  391.000,00 

Juros/Encargos Dívida Externa  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Outras Despesas Correntes  84.072.200,00  7.006.016,67  7.006.016,67  7.006.016,67  7.006.016,67  7.006.016,67  7.006.016,67  7.006.016,67  7.006.016,67  7.006.016,67  7.006.016,67  7.006.016,67  7.006.016,67  84.072.200,00 

Despesas de Capital (D)  34.791.200,00  2.899.266,67  2.899.266,67  2.899.266,67  2.899.266,67  2.899.266,67  2.899.266,67  2.899.266,67  2.899.266,67  2.899.266,67  2.899.266,67  2.899.266,67  2.899.266,67  34.791.200,00 

Investimentos  30.673.200,00  2.556.100,00  2.556.100,00  2.556.100,00  2.556.100,00  2.556.100,00  2.556.100,00  2.556.100,00  2.556.100,00  2.556.100,00  2.556.100,00  2.556.100,00  2.556.100,00  30.673.200,00 

Inversões Financeiras  8.000,00  666,67  666,67  666,67  666,67  666,67  666,67  666,67  666,67  666,67  666,67  666,67  666,67  8.000,00 

Amortização da Dívida  4.110.000,00  342.500,00  342.500,00  342.500,00  342.500,00  342.500,00  342.500,00  342.500,00  342.500,00  342.500,00  342.500,00  342.500,00  342.500,00  4.110.000,00 

  Amortização do Refin. Dív. Mobil.  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

  Outras Amortizações  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Outras Despesas de Capital  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Reserva de Contingência (E)  2.762.200,00  230.183,33  230.183,33  230.183,33  230.183,33  230.183,33  230.183,33  230.183,33  230.183,33  230.183,33  230.183,33  230.183,33  230.183,33  2.762.200,00 

DESPESA TOTAL (C+D)  198.366.300,00  16.530.525,00  16.530.525,00  16.530.525,00  16.530.525,00  16.530.525,00  16.530.525,00  16.530.525,00  16.530.525,00  16.530.525,00  16.530.525,00  16.530.525,00  16.530.525,00  198.366.300,00 

SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B–C-D)  14.627.200,00  1.218.933,33  1.218.933,33  1.218.933,33  1.218.933,33  1.218.933,33  1.218.933,33  1.218.933,33  1.218.933,33  1.218.933,33  1.218.933,33  1.218.933,33  1.218.933,33  14.627.200,00 

Osvaldo Franceschi Junior Sidney Francisco Medina

   Prefeito Municipal             Contador CRC: 1SP - 131453/0-8



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 408    Semana de 08 a 14 de Janeiro de 20104 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaDoe Medula Óssea, Salve uma Vida

no julgamento das propostas apresentadas para a Licitação nº 004/2009, Edital 

nº 006/2009.

 	 Nº 2.315, de 01/12/2009 – Concede 90 dias de Licença Premio à 

Aparecida de Fátima Alves dos Santos, referente ao período de 13.09.2004 à 

13.09.2009, ,para gozo oportuno.

 	 Nº 2.316, de 01/12/2009 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença 

Premio à Rosilene Rafani Ferrari Teixeira, a partir de 30 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.317, de 01/12/2009 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença 

Premio à Isabel Cristina Nunes Valbueno Baptista, a partir de 1º de dezembro de 

2009.

 	 Nº 2.318, de 01/12/2009 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença 

Premio à Maria Adélia Moscheta Baldivia, a partir de 30 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.319, de 01/12/2009 – Concede dois dia de licença do artigo 74 

da LC 265/2005, à Glaucia Maria Calderan Bebber.

 	 Nº 2.320, de 01/12/2009 – Designa Lázaro Luiz Gasparotto, José 

Roberto Toniatto e Marisa Ribi Opermann Aroni, para comporem uma Comissão 

de Sindicância encarregada de apurar fatos constantes do Processo 4.293-PG, de 

17 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.321, de 01/12/2009 – Exonera Hilda Maria Francisco Salvador, 

do cargo de Chefe da Seção de Recursos Humanos, lotado na Secretaria de Admi-

nistração e Gestão de Recursos Humano, a partir de 1º de dezembro de 2009.

 	 Nº 2.322, de 02/12/2009 – Exonera Vânia Regina Pirágine Madella do 

cargo de Chefe do Setor de Avaliação, Estágio Probatório e Beneficio, lotado na 

Secretaria de Administração e Gestão de Recursos Humanos, a partir de 1º de 

dezembro de 2009.

 	 Nº 2.323, de 02/12/2009 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença 

Prêmio à Sebastião Aguiar Cassiano, a partir de 19 de novembro 2009.

 	 Nº 2.324, de 03/12/2009 – Concede 90 dias de Licença Premio à Ana 

de Fátima Miloso Conte, referente ao período de 24.10.2004 à 24.10.2009, 

 	 Nº 2.325, de 03/12/2009 – Concede três dias de licença do artigo 74 

da LC 265/2005, à Claudia Alvez Alberto.

 	 Nº 2.326, de 03/12/2009  –  Exonera José Luiz Mascari, do cargo de 

Auxiliar de Segurança I, a partir de 30 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.327, de 03/12/2009 – Exonera Cristiane Aparecida da Silva, do 

cargo de Agente de Serviços Gerais I, a partir de 23 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.328, de 04/12/2009 – Exonera Liliane Priscila Ferreira, do cargo 

de Agente Administrativo I, a partir de 1º de dezembro de 2009.

 	 Nº 2.329, de 04/12/2009 – Concede Progressão Funcional à Ana 

Carolina Agostini, para a Referência 11, Faixa I, Tabela I, a partir de novembro de 

2009.

 	 Nº 2.330, de 04/12/2009 – Concede Progressão Funcional à Glaucia 

Roberta Merlini Serrano, para a Referência 11, Faixa I, Tabela I, a partir de novem-

bro de 2009.

 	 Nº 2.331, de 04/12/2009 – Concede Progressão Funcional à Renata 

Marostica Paschoalini, para a Referência 7, Faixa I, Tabela III, a partir de novembro 

de 2009.

 	 Nº 2.332, de 04/12/2009 – Exonera Maria José Castelan Mosmann, do 

cargo de Agente de Serviços Gerais I, a partir de 16 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.333, de 04/12/2009 – Autoriza Rute Elisabete Grossi, a exercer 

o cargo de Enfermeira I, e prestar serviços junto ao Núcleo de Gestão Assistencial, 

devidamente autorizada pela Lei nº 3.849/2004, a partir de 16 de novembro de 

2009.

 	 Nº 2.334, de 04/12/2009 – Autoriza Luciana Pereira Lopes, a exercer 

o cargo de Agente Administrativo I, a prestar serviços junto ao Tribunal Regional 

Eleitoral de São Paulo – 63ª Zona Eleitoral, devidamente autorizada pela Lei nº 

3.849/2004, a partir de 16 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.335, de 04/12/2009 – Interrompe Licença sem vencimentos 

fundada no artigo 77, da Lei Complementar nº 265/05, de Natal Fernando Rocha, 

a partir de 29 de outubro de 2009.

 	 Nº 2.336, de 04/12/2009 – Incorpora vantagem de 1/10 por ano 

trabalhado à Hilda Maria Francisco Salvador, a partir de 1º de dezembro de 

2009.

 	 Nº 2.337, de 04/12/2009 – Exonera José Carlos Serpa, do cargo de 

Mecânico I em razão de sua aposentadoria, a partir de 16 de novembro de 

2009.

 	 Nº 2.338, de 04/12/2009 – Designa Orivaldo Candarolla, Andréia 

Renata Galazini Góes dos Santos e Ana Paula do Santos, para comporem uma 

Comissão de Sindicância encarregada de apurar fatos constantes do Processo 

4.292-PG, de 17 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.339, de 04/12/2009 –  Designa José Daniel Garcia, Fabrício 

Antonio Timóteo e Elizabete Aparecida Ferroni, para comporem uma Comissão 



Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 408    Semana de 08 a 14 de Janeiro de 2010 5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

de Sindicância encarregada de apurar fatos constantes do Processo 3.979-PG, de 

23 de outubro de 2009.

 	 Nº 2.340, de 07/12/2009 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença 

Premio à Natalino Pereira de Oliveira, a partir de 26 de novembro de 2009.

 	 Nº 2.341, de 08/12/2009 – Designa Sidney Francisco Medina, conta-

dor da Prefeitura Municipal de Jahu, como responsável pelo controle adminis-

trativo e financeiro do convenio a ser firmado com o Fundo de Solidariedade e 

Desenvolvimento e Cultural de São Paulo.

 	 Nº 2.342, de 08/12/2009 – Designa Solange Aparecida Bigliazzi Magon, 

para exercer as funções de Gestora do convenio a ser firmado com o Fundo de 

Solidariedade e Desenvolvimento e Cultural de São Paulo.

 	 Nº 2.343, de 8/12/2009 – Concede 90 dias de Licença Premio à Apa-

recido Ismar Desidério, referente ao período de 04.10.2004 à 04.10.2009, para 

gozo oportuno.

 	 Nº 2.344, de 8/12/2009 – Concede 90 dias de Licença Premio à Eliana 

Terezinha Bueno Calanca, referente ao período de 01.12.2004 à 01.12.2009, para 

gozo oportuno.

 	 Nº 2.345, de 8/12/2009 – Concede 90 dias de Licença Premio à Fátima 

Aparecida Moreira Padrenosso, referente ao período de 20.09.2004 à 20.09.2009, 

para gozo oportuno.

 	 Nº 2.346, de 10/12/2009 – Exonera Mauro Martins, do cargo de Agente 

de Serviços Gerais I em razão de sua aposentadoria, a partir de 7 de dezembro 

de 2009.

 	 Nº 2.347, de 10/12/2009 – Concede 90 dias de Licença Premio à 

Denise Aparecida Mochate Flor, referente ao período de 21.09.2004 à 21.09.2009, 

para gozo oportuno.

 	 Nº 2.348, de 10/12/2009 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença 

Premio à Isabel Cristina Schiavon Arruda Falcão, a partir de 07 de dezembro de 

2009, para gozo oportuno.

 	 Nº 2.349, de 11/12/2009 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença 

Gestante à Valéria Poloniato Muller Soares, a partir de 1º de dezembro de 2009.

 	 Nº 2.350, de 15/12/2009 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença 

Premio à Domingos Antonio Peixoto, a partir de 11 de dezembro de 2009.

Jahu, 6 de janeiro de 2010.

SILVIO LUIZ FERNANDEZ,

Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Convênio Municipal.

Autorização Municipal: Lei  n° 3.627/2002.

N° do Instrumento: Processo nº 7154/RP/2009.

Conveniada: SINDICATO DAS INDÚSTRIAS DE CALÇADOS DE JAÚ.

CNPJ: 49.861.636/0001-17.

Objeto: Cursos sobre Calçados.

Prazo de Vencimento:  indeterminado.

Data da assinatura:  7 de dezembro 2007

Valor Anual: R$90.000,00

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 23 de dezembro de 2009.

SILVIO LUIZ FERNANDEZ,

Secretário Especial de Relações Institucionais.

Publicado novamente, por ter saído com incorreções

Seção II
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

Concursos: Agente Administrativo I; Agente Comunitário 

de Saúde I – 112; Atendente de Consultório Dentário I; 

Merendeira I; Técnico de Enfermagem I.

Edital nº. 01/2007 e 01/2008.

Ofício: nº. 0006/2010.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

 	 A Prefeitura Municipal de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados 

nos Concursos Públicos para as classes de Agente Administrativo I, Agente Comu-

nitário de Saúde I – 112, Atendente de Consultório Dentário I, Merendeira I e 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 408    Semana de 08 a 14 de Janeiro de 20106 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaDoe Medula Óssea, Salve uma Vida

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Inscritos para remoção ano 2010

Data Base: 30/06/2009

Faixa I - Titulares de Cargo

Nº NOME GERAL S.M.E

52 LUCIA HELENA DOMNGUES S.FREICHE 33,320

53 MARIA EVANILDE GAMBA DE F. COSTA 33,304

54 ELEN REGINA RODRIGUES ROSSLER 33,186

55 SILMARA CRISTINA CHICHETO FUSCHE 33,178

56 ALESSANDRA MANTOVANI G. MALDONADO 32,824

57 ANA VALQUIRIA PEREIRA DE SOUZA 32,696

58 ESTELA MARINA CHAMARICONI TURETTA 32,668

59 ANGELA MARIA CARLONI CRISCUOLO 32,508

60 GLAUCIA RENATA PIRES M. CANOS 32,478

61 ROSEMEIRE ARJONA CAZEIRO 32,368

62 RITA DE CASSIA MASSOLA G. LEANDRIN 32,138

63 MARIA FERNANDA GARCIA MELO 31,904

64 RENATA CRISTINA ARRUDA (1º C) 31,868

65 CONCEIÇÃO DE FATIMA GONÇALVES(1ºC) 31,748

66 CARLA CRISTINA GOMES (1º C) 31,596

67 RENATA AGUERA FRASSON MESSIAS 31,237

68 MARIA LUCIA RABELLO 31,028

69 RAQUEL DURANTE ALVES DE SOUZA 30,951

70 MARCIA REGINA L.S.F.CAMARGO 30,638

71 LIGIA ELAINE PAVANELLO ORSELI 30,416

72 MARCIA REGINA SCHIAVO FRARI 30,244

73 ALEXANDRA MARIA CABBIA (1º C) 29,996

74 LUCIA HELENA BAGAIOLO GRIZZO 29,968

75 MILENA RICCI DE LIMA 29,956

76 MILENA NARDY VASCONCELLOS (1º C) 29,831

77 GRACIA BERNADETE B. CRISTIANINI (2º C) 29,320

78 AMÉLIA FABIANA SERRANO MARTINS 29,232

79 ALESSANDRA PAULA RODRIGUES 29,160

80 GISELDA MARIA PENGO PEGORIN 29,148

81 JOICE LUCIANE M. PEROBELLI 29,136

82 ANA CLAUDIA RIBEIRO 28,948

83 ANA CRISTINA DA SILVA 28,804

84 ROBERTA AGUERA FRASSON (2º C) 28,712

85 GISLAINE AP. POLONI M. GONÇALVES 28,648

86 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 28,643

87 TANIA AP. PEREIRA DA SILVA ORMEDA 28,448

88 EDILAINE AP. HERNANDEZ ALIOTTO (2º C) 28,427

89 LUIZA ANDRÉIA OMETTO 28,360

90 LUCIARA BUENO 28,280

Técnico de Enfermagem I a comparecerem em local e data abaixo relacionada, a 

fim de manifestarem interesse pelas vagas oferecidas.

 	 Os candidatos deverão comparecer 15 (quinze) minutos antes do horá-

rio estabelecido neste Edital, munidos de Identidade e CPF.

 	 Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação aos 

candidatos sobre o procedimento a ser observado. 

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 14/01/2010

Horário: 08h30: Agente Administrativo I; 09h00: Agente Comunitário de Saúde I 

– 112; 09h30: Atendente de Consultório Dentário I; 10h00: Merendeira I; 11h00 

Técnico de Enfermagem I.

Local: Prefeitura Municipal de Jahu - Secretaria de Administração e Gestão de 

Recursos Humanos – Rua Paissandu, 444.

CANDIDATOS HABILITADOS

Agente Administrativo I:

124º - Luiz Cláudio de Oliveira Júnior – RG: 47.336.436-0

Agente Comunitário de Saúde I – 112:

016º - Leila Turetta Scarparo – RG: 44.397.988-1

017º - Natalia Maria Gimenez Boter – RG: 44.086.340-5

Atendente de Consultorio Dentário I:

020º - Larissa Ribeiro Ramos – RG: 33.926.433-0

Merendeira I:

085º - Rita de Cássia Lopes de Souza – RG: 23.689.630-1

086º - Lúcia Helena Mingorance – RG: 14.325.407

087º - Elza Aparecida Pereira – RG: 26.002.660-8

088º - Sílvia de Almeida Souza – RG: 26.673.916-7

089º - Zelinda Ap. Ignácio E. Baena – RG: 13.912.733

Técnico de Enfermagem I:

056º - Ângela Maria da Silveira Silva – RG: 19.199.712

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Em 04 de Janeiro de 2010.

JOÃO ROBERTO DE CHICO

Secretário de Administração e

Gestão de Recursos Humanos



Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 408    Semana de 08 a 14 de Janeiro de 2010 7Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

139 JANAINA FERNANDA MISSACI 19,239

140 VANDERLÉIA AP.GOMES VIEIRA PARIZOTTO 19,220

141 CAMILA CLAUDIA TESSER 19,159

142 EUNICE RIBEIRO DOS SANTOS CECATO 18,996

143 PATRICIA MARIA PIRES F. AGOSTINI 18,734

144 DANIELA AP.FALCIONI JORGINO (2º C) 18,555

145 JOICE CIBELE SERRA CRESPILHO 18,393

146 ANDREIA CRISTINA NAVAS 18,280

147 ELISANDRA CRISTIANA DA SILVA 18,136

148 CRISTIANE CASTRO MACIEL SILVA 18,060

149 SIONE SUELI MEDEIROS DE SOUZA 17,936

150 ROSANA CRISTINA PAGANOTTI RIBEIRO 17,890

151 PAULA SORRENTINO 17,392

152 CARLOS EDUARDO BALIVO 17,280

153 RAQUEL RIBEIRO (2º C) 16,996

Nº NOME GERAL S.M.E

154 ANDREA FATIMA CASALE BECALETO 16,384

155 ERICA MARIA DOS SANTOS 16,284

156 RENATA CRISTINA ARRUDA (2º C) 15,996

157 GRACENI VAZ DE MOURA 15,976

158 FERNANDA CRISTINA BORTOTTO RUIZ 15,932

159 MILENA SERPA LOPES 15,920

160 MILENA NARDY VASCONCELLOS (2º C) 15,706

161 JOELMA RENATA DE OLIVEIRA 15,684

162 PATRICIA APARECIDA DA SILVA 15,284

163 PATRICIA STOCCO CAMPOS 15,121

164 RAQUEL NOGUEIRA MURARI SORIANO 15,031

165 APARECIDA EDILENE DE P. GUERRA (2ºC) 15,013

166 ADRIANA DE CASSIA P. PIRES 14,996

167 CAMÉLIA DE OLIVEIRA COELHO PADOVEZE 14,992

168 MELISSA CRISTINA PALOMARES MARCHI 14,956

169 ALEXANDRA ROMANO STEFANUTO - 1F 14,892

170 LUCIMARA CRISTINA DEFANI LOZANO - 0F 14,892

171 VANESSA ALEXANDRA P. RODRIGUES 14,840

172 IZAURA MARIA NICOLIELO MAIA 14,824

173 FRANCINÉIA HELENA ROSSETO PENESI 14,304

174 MAISA M.BARBAN TAVARES DOS SANTOS 14,284

175 CONCEIÇÃO RAMOS DOS SANTOS 14,119

176 ALESSANDRA AP. DIONISIO CARRARO 13,196

177 SILVANA LUCIA CEZARINO DOS SANTOS 12,996

178 TATIANA PRISCILA CARDOSO BARO - 2F 12,940

179 JULIANA GOSSI MARCONI GUELFI - 01F 12,940

180 TASSYA ACOSTA MOSELA (DN 06/08/83) 12,940

181 DANIARA C. SACCHARDO (DN 10/06/85) 12,940

182 JULIANA CRISTINA RIBEIRO SANTOS 12,932

183 PATRICIA CRISTINA GARCIA MONARI 12,772

184 LAURA ADRIANA BATISTA (DN 29/12/81) 12,284

185 PAULA M. PIROLO MANGILI (DN 17/01/84) 12,284

186 DANIELA DOS SANTOS 12,280

91 ANGELA DE F. CABAÑAS CAMARGO (2º C) 28,248

92 SUZANA DE CASSIA COMAR CESPEDES 28,186

93 MARIA ANTONIA MENDOLA (2º C) 28,184

94 VERA LUCIA TIAGO NAVAS (2º C) - 02F 28,056

95 PATRICIA LUCIANA R. MARTINS - 01F 28,056

96 MARIA CECILIA G. DE VASCONCELLOS 27,808

97 MARCIA M.MOSCHETA MONTEIRO (2ºC) 27,724

98 CYNTIA MORALES 27,672

99 MARIA CONCEIÇÃO CESTARI DUA 27,652

100 ELIZABETE AP. SEGURA DE LOURENÇO 27,431

101 MARGARETH MODAFARIS (2º C) 27,356

102 EDIR APARECIDA RUFATTO 27,176

Nº NOME GERAL S.M.E

103 JOSÉ ANTONIO CAVALCANTE 26,828

104 DANIELA AP.FALCIONI JORGINO (1º C) 26,700

105 ELISANGELA CIBELE MEDINA BONDEZAN 26,476

106 CRISTIANE ROCHA CAVALCANTE MARIN 26,192

107 ANA CINTIA IZAR FRANCISQUINI 26,066

108 LUCI ELAINE EGUEA CATTO 26,024

109 KELI CRISTINA BORTOLOTTI VILAS BOAS 25,998

110 JENIFER LEILA RAMOS DOMINGOS 25,797

111 RAQUEL RIBEIRO (1 C) 25,776

112 STELA  APARECIDA LUCATO DOS SANTOS 25,295

113 ALEXANDRA MARIA CABBIA (2º C) 25,100

114 ALOIRDE GUALBERTO DO N. CARDOSO 24,756

115 ROSANA CRISTINA AMARAL MATOS 24,663

116 ANA PAULA DOS SANTOS 24,420

117 SUELI SILVA FARIA (1º C) 24,380

118 CARLA CRISTINA GOMES (2º C) 24,228

119 BIANCA BACCAR 24,184

120 MARCIA LUCIA GOMES DA SILVA 24,124

121 NILCÉIA AP. MENDES DE SOUZA MOIA 24,060

122 ALINE JULIANA DE OLIVEIRA 23,884

123 TATIANA GERMANO GONÇALEZ DA SILVA 23,663

124 VALDEREIS GOMES DA SILVA 23,491

125 PRISCILA CRISTINA JAQUETA HERRERA 23,405

126 KARINA CRISTINA PERETTI BAPTISTA 23,384

127 CONCEIÇÃO DE FATIMA GONÇALVES(2ºC) 23,212

128 ROSANGELA DE SOUZA RONCHESEL 22,924

129 LEILA CRISTINA DE PIERI 22,392

130 LENI APARECIDA CHACON 21,712

131 SUELI APARECIDA CORRADINI 21,672

132 AMÁLIA MORELLI (1º C) 21,460

133 VIVIANE FERNANDA VIEGAS DA CRUZ 21,120

134 RENATA CRISTINA NUNES V. SURIAN (2C) 20,804

135 PATRICIA DE GASPARI 20,280

136 MARILIA ESTER PASCOLAT M. ANTONIO 20,082

137 ANA CLAUDIA MODOLO (2º C) 19,687

138 ANA CLAUDIA LEME NAHUM 19,388



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 408    Semana de 08 a 14 de Janeiro de 20108 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicações

Jornalista Responsável: Maria Lúcia Nunes Beraldo - MTB 19394

Diagramação: Publicolor 

Impressão: Publicolor Gráfica e Editora (14) 3626-4500 - Jaú

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, são de inteira

responsabilidade da mesma, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil.

Expediente

Seção IV
Autarquias

SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

LICITAÇÃO Nº 02/10 – EDITAL Nº 02/10

PREGÃO PRESENCIAL

Objeto:- Aquisição de policloreto de alumínio para tratamento de água.- Credenciamento 

e abertura dos envelopes:- 22/01/2010, às 15,00 horas. Informações:- Rua Paissandu, nº 

455, Jahu-SP, fone 014.3622-3033. Edital disponível no site www.saemja.jau.sp.gov.br.

Jaú – 05 de janeiro de 2.010

CLAUDIA ALICE BACCARO

Superintendente

187 SUELI SILVA FARIA (2º C) 11,992

188 MANOELA GONÇALVES 11,871

189 TALITA MARIANE CASAVECHIA 10,992

190 REJANE TINEU DIAS AGOSTINI 10,077

191 GISELE ADRIANA CLARO 9,996

192 ELAINE CRISTINA SIMIONATO BARBIERI-3F 9,992

193 CARLA PEIXOTO - 1F 9,992

194 VERIDIANA GRAZIELLA RODRIGUES - 0F 9,992

195 JANAINA GONÇALVES DE SOUZA - 01F 9,940

196 IARA ALVES DE OLIVEIRA -0F 9,940

197 NATALIA MERCALDI DE LIMA 9,892

198 AMÁLIA MORELLI (2º C) 9,800

199 RITA DE CASSIA BARLETTA ALABARSE 9,363

200 ADRIANA GERALDA LAZZARI DA SILVA 8,853

201 ESTER BORTOTTO ANTONIO 8,712

SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

LICITAÇÃO Nº 01/10 – EDITAL Nº 01/10

PREGÃO PRESENCIAL

Objeto:- Aquisição de sal para produção de cloro -  Credenciamento e abertura dos enve-

lopes:- 21/01/2010, às 15,00 horas. Informações:- Rua Paissandu, nº 455, Jahu – SP, fone 

014-3622-3033. Edital disponível no site www.saemja.jau.sp.gov.br.

Jaú – 05 de janeiro de 2.010

CLAUDIA ALICE BACCARO

Superintendente

SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

“EDITAL DE CONVOCAÇÃO”

 	 O Serviço de Água e Esgoto do Município de Jaú - SAEMJA, convoca  as can-

didatas  habilitadas em concurso público nº 01/2007, abaixo identificadas para compare-

cerem  munidas do RG, CPF e protocolo de inscrição, no período de 12 a 15 de janeiro de 

2010,  no horário das 9,00 às 11,00 horas e das 13,30 às 17,00 horas, no Departamento 

Administrativo da autarquia, à rua Paissandú nº 455, nesta cidade, para manifestarem 

interesse na contratação pelo regime jurídico “ESTATUTÁRIO”.

 	 O não comparecimento à presente convocação será considerado pela autarquia 

desistência, sem direito de recurso administrativo.

Class. Nome	 Cargo Público	 RG  Nº

11º  Elaine Cristina Gualnieri	 Escriturário	 42087796-4

12º  Aline Simões Rosa	 Escriturário	 425759581

Jaú -  06  de janeiro de 2010

CLÁUDIA ALICE BACCARO

Superintendente


